MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO 1

ENGENHARIA MECÂNICA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 2

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início 3

às dezessete horas, de maneira remota, através do Google Meet, reuniram-se para a 4

segunda assembleia ordinária os membros integrantes do Colegiado do curso Enge-5

nharia Mecânica: Ana Claudia de Melo Caldas Batista (que presidiu a reunião), 6

Denilson Menezes de Jesus, Rafael Luz Espíndola, Roberto Carlos Bandeira 7

Costa Júnior (representante discente), Wendel Albano. Verificada a existência de 8

quórum legal a presidente do colegiado, professora Ana Claudia de Melo Caldas 9

Batista, deu início à reunião saudando a todos. Em seguida foi feita a leitura da 10

pauta: primeiro ponto – apreciação e deliberação sobre atas de reuniões; segundo 11

ponto – apreciação e deliberação sobre a solicitação de mudança de orientador (a) 12

requerida pelo aluno Pablo Vinícius da Silva através do processo 13

23091.001727/2025-09; terceiro ponto – apreciação e deliberação sobre banca de 14

Trabalho de Conclusão de Curso; quarto ponto – apreciação e deliberação sobre a 15

disciplina de Seminário de Introdução ao Curso (CEX0132); quinto ponto – apre-16

ciação e deliberação sobre carga horária discente em atividades complementares; 17

sexto ponto – outras ocorrências. A pauta foi aprovada por unanimidade. No pri-18

meiro ponto foram aprovadas, por unanimidade, as atas: da décima reunião extra-19

ordinária realizada em 2024; da décima primeira reunião extraordinária realizada 20

em 2024; da primeira reunião ordinária realizada em 2025; da primeira reunião ex-21

traordinária realizada em 2025. No segundo ponto através do processo 22

23091.001727/2025-09 o aluno Pablo Vinícius da Silva solicita: “Requeiro a mu-23

dança de orientação da disciplina CEX0268 Trabalho de conclusão de curso (TCC), 24

devido o desligamento do meu atual orientador Marcelo Batista de Queiroz, haja 25

vista que não é possível dar continuidade na orientação. Portanto, solicito que a 26

professora Adiana Nascimento Silva assuma como orientadora de TCC. Anexo a 27

esse requerimento está a declaração de aceite da professora Adiana Nascimento Sil-28

va”. Após deliberação a solicitação foi aprovada por unanimidade. No terceiro 29

ponto foram aprovadas, por unanimidade, as bancas para Trabalho de Conclusão de 30

Curso (TCC) dos alunos: Pablo Vinícius da Silva solicita (banca composta por Adi-31

ana Nascimento Silva, Wendel Albano, Marcelo Batista de Queiroz); Lucas Ema-32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

noel Dantas do Nascimento (banca composta por Rudson de Souza Lima, Francisco 33

Aécio de Lima Pereira, Ítalla Medeiros Bezerra). No quarto ponto trata-se da apre-34

ciação e deliberação sobre a disciplina de Seminário de Introdução ao Curso 35

(CEX0132). Sobre o tema a professora Ana Claudia de Melo Caldas Batista, Coor-36

denadora do Curso de Engenharia Mecânica, consultou a Pró-reitoria de Graduação 37

(Prograd/Ufesa) – através ofício 01/2025 sob protocolo 23091.001987/2025-70, re-38

alizado a seguinte pergunta: “Logo, Gostaríamos de saber se o colegiado do curso 39

tem autonomia para deliberar sobre a dispensa da disciplina Seminário de Introdu-40

ção ao Curso (CEX0132). Em contrapartida, o discente cursaria uma disciplina op-41

tativa adicional (no período 2025.1 serão: Compósitos e Caldeiras e Vasos de pres-42

são, pois consideramos que essa substituição irá proporcionar um maior ganho téc-43

nico e acadêmico em relação à ementa da disciplina Seminário (CEX0132), para 44

esses discentes quase formando”. A Prograd através do ofício 20/2025 sob protoco-45

lo 23091.002281/2025-86, respondeu: “Não temos regulamento/resolução que nos 46

oriente quanto a esta situação. Porém, afirmamos que o seguinte procedimento já é 47

utilizado. 1 - Colegiado delibera quando a dispensa da componente, 2 - Coordena-48

ção do curso envia Ofício para Diretoria de Registro Acadêmico (DRA) solicitando 49

a dispensa. No Ofício deve constar o/s nome/s do/s discente/s, o nome e código da 50

componente a ser dispensada”. Diante da análise de situação a docente Ana Claudia 51

de Melo Caldas Batista tem a opinião de manter a proposta aprovada em reunião 52

anterior, na qual os docentes do curso de Engenharia Mecânica ministrem esta dis-53

ciplina, com distribuição da carga horária entre estes. Na presente reunião foram 54

lançadas duas proposições: manter a proposta aprovada em reunião anterior; alterar 55

a proposta aprovada em reunião anterior. Venceu, por três votos favoráveis e uma 56

abstenção, a proposição para alterar a proposta aprovada em reunião anterior. Dian-57

te do resultado o docente Wendel Albano lançou a seguinte proposta: deixar a soli-58

citação para o Departamento de Ciência e Tecnologia – DCT (Ufersa/Caraúbas) e 59

eles que devem alocar o professor do DCT (Ufersa/Caraúbas) para disciplina. A 60

proposta foi aprovada por unanimidade. No quinto ponto foram aprovadas, por 61

unanimidade, as atividades complementares dos alunos/as: Aline Celiane Garcia de 62

Sousa - VISUALIZANDO DADOS NO POWER BI (10h); Lucas Emanuel Dantas 63

do Nascimento - LIDERANDO PESSOAS - UNIFESO (24h) e BORA EMPRE-64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ENDER (40h). No sexto ponto em outras ocorrências a docente Ana Claudia de 65

Melo Caldas Batista apresentou o informes: em relação as atualizações sobre o Pro-66

jeto Pedagógico do Curso (PPC) – a bibliotecária informou que estava revisando e 67

que possivelmente dentro de uns 15 dias me dava um retorno; afastamento para rea-68

lização de Estágio Pós-doutoral da docente Ítalla Medeiros Bezerra; reunião com a 69

Prograd sobre o processo de ingresso nos cursos de Engenharias pelo processo Si-70

SU e via cursos de primeiro ciclo. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo 71

a tratar a presidente do Colegiado e Coordenadora do Curso de Engenharia Mecâni-72

ca, professora Ana Claudia de Melo Caldas Batista, agradeceu a presença de todos 73

e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Marcos Antônio da Silva, Assis-74

tente em Administração, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme pe-75

los presentes, segue assinada. 76

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 15/2025 - SAP-CAR (11.01.29.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/06/2025 16:36 )
ANA CLAUDIA DE MELO CALDAS BATISTA

PROFESSOR 3 GRAU

DE (11.01.29.12.07)

Matrícula: ###447#5

 (Assinado digitalmente em 11/07/2025 15:20 )
DENILSON MENEZES DE JESUS

PROFESSOR 3 GRAU

DCT (11.01.29.12.08)

Matrícula: ###032#0

 (Assinado digitalmente em 26/06/2025 18:31 )
MARCOS ANTONIO DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CARAUBAS (11.01.29)

Matrícula: ###183#2

 (Assinado digitalmente em 30/06/2025 15:14 )
RAFAEL LUZ ESPINDOLA

PROFESSOR 3 GRAU

DE (11.01.29.12.07)

Matrícula: ###524#9

 (Assinado digitalmente em 09/07/2025 17:05 )
WENDELL ALBANO

PROFESSOR 3 GRAU

DE (11.01.29.12.07)

Matrícula: ###031#1

 (Assinado digitalmente em 17/07/2025 15:50 )
ROBERTO CARLOS BANDEIRA COSTA JÚNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2024#####0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 15 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO DE CURSO 26/06/2025 17d11e6d34

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf